

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 135
सोमवार, 29 नवंबर, 2021/8 अग्रहायण, 1943 (शक)

औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान

135. श्री अरुण कुमार सागर:

क्या कौशल विकास और उद्यमिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्तमान में देश में स्थापित औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या देश में और अधिक आईटीआई स्थापित करने की आवश्यकता है;
- (ग) यदि हां, तो इस संबंध में सरकार द्वारा लिए गए निर्णयों का ब्यौरा क्या है;
- (घ) देश में कितने आईटीआई खोले जाने का विचार है;
- (ङ.) क्या गरीब परिवारों के व्यक्तियों के लिए सीटें आरक्षित करने का कोई प्रावधान किया गया है; और
- (च) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री
(श्री धर्मेंद्र प्रधान)

- (क) महोदय, शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस) के अंतर्गत चल रहे औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) का राज्यवार विवरण **अनुबंध- I** में दिया गया है।
- (ख) एवं (ग) महोदय, राज्य सरकार आईटीआई की मांग और आवश्यकता का आकलन करती है, तदनुसार मानकों और मानदंडों की पूर्ति किए जाने के अनुरूप आईटीआई को अनापत्ति प्रमाण पत्र जारी किए जाते हैं।
- (घ) महोदय, औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) की स्थापना करना राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का विषय है, तथापि यदि आईटीआई स्थापित करने के प्रस्ताव पर कोई आपत्ति प्राप्त नहीं होती है, तो उसकी जांच की जाती है और संबद्धता मानकों और मानदंडों के अनुसार निर्णय लिया जाता है। 2016 से खोले गए नए आईटीआई का राज्यवार विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।

(ड) और (च) जी हाँ, सरकार ने अगस्त 2019 सत्र से संबंधित राज्य सरकार की आरक्षण नीतियों के अनुसार मौजूदा अनु.जा./अनु.जजा./ओबीसी/भूतपूर्व सैनिक/पीडब्ल्यूडी के अतिरिक्त आईटीआइज और एनएसटीआइज के प्रवेश में आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों (ईडब्ल्यूएस) के लिए 10% ईडब्ल्यूएस कोटे का प्रावधान किया है। यह 10% कोटा इकाई के केवल बढ़ाए गए आकार के भीतर ही सीमित है।

शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस) के अन्तर्गत 24.11.2021 की स्थिति के अनुसार देश में चल रहे औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (आईटीआइज)

क्र.सं.	राज्य	कुल आईटीआइज़ की संख्या
1.	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	4
2.	आंध्र प्रदेश	510
3.	अरुणाचल प्रदेश	6
4.	असम	36
5.	बिहार	1329
6.	चंडीगढ़	2
7.	छत्तीसगढ़	228
8.	दादरा एवं नागर हवेली	1
9.	दमन एवं दीव	2
10.	दिल्ली	53
11.	गोवा	13
12.	गुजरात	507
13.	हरियाणा	396
14.	हिमाचल प्रदेश	268
15.	जम्मू एवं कश्मीर	49
16.	झारखंड	325
17.	कर्नाटक	1495
18.	केरल	460
19.	लद्दाख	3
20.	लक्षद्वीप	1
21.	मध्य प्रदेश	1059
22.	महाराष्ट्र	1003
23.	मणिपुर	1
24.	मेघालय	6
25.	मिजोरम	3
26.	नागालैंड	8
27.	ओडिशा	500
28.	पुदुचेरी	14
29.	पंजाब	350

30.	राजस्थान	1643
31.	सिक्किम	3
32.	तमिलनाडु	494
33.	तेलंगाना	293
34.	दादरा एवं नागर हवेली और दमन एवं दीव	0
35.	त्रिपुरा	21
36.	उत्तर प्रदेश	3171
37.	उत्तराखंड	188
38.	पश्चिम बंगाल	266
	कुल	14711

2016 से खोले गए नए आईटीआइज का राज्यवार विवरण

क्र.सं.	राज्य	कुल
1.	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	2
2.	आंध्र प्रदेश	37
3.	अरुणाचल प्रदेश	1
4.	असम	8
5.	बिहार	490
6.	छत्तीसगढ़	54
7.	दिल्ली	7
8.	गोवा	1
9.	गुजरात	155
10.	हरियाणा	135
11.	हिमाचल प्रदेश	60
12.	जम्मू एवं कश्मीर	14
13.	झारखंड	114
14.	कर्नाटक	142
15.	केरल	66
16.	लद्दाख	1
17.	मध्य प्रदेश	346
18.	महाराष्ट्र	159
19.	नागालैंड	6
20.	ओडिशा	27
21.	पंजाब	28
22.	राजस्थान	201
23.	तमिलनाडु	39
24.	तेलंगाना	24
25.	त्रिपुरा	7
26.	उत्तर प्रदेश	1287
27.	उत्तराखंड	60
28.	पश्चिम बंगाल	129
कुल योग		3600